
1 



2 

 

 



3 



4 



5 



6 



7 



8 



9 



10 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳俯冲智能科技有限公司年产 200 台智能玻璃钢化设备项目 

项目代码 2109-410327-04-01-744002 

建设单位联系人 潘** 联系方式 186******** 

建设地点 河南省洛阳市宜阳县香鹿山镇兴业路与未来大道交叉口西 1 号院 

地理坐标 （gE112 度 13 分 1.456 秒，N34 度 32 分 59.112 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3515 建筑材料生
[...]
放口 g112.21803814,34.54976571 

1.5 废气污染物排放量核算 

（1）有组织排放量核算 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目有组织排放口为一

般排放口，项目有组织排放量核算见下表。 

表 4-7  大气污染物有组织排放量核算表 

排放口编号 污染物 核算排放浓度 
（mg/m3） 

核算排放速率 
（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 
主要排放口 

/ / / / / 
一般排放口 

DA001 颗粒物 4.6 0.138 0.0414 

DA002 
颗粒物 3.95 0.118 0.0356 

非甲烷总烃 2.62 0.07 0.0525 
一般排放口合计 颗粒物 0.077 



48 

非甲烷总烃 0.0525 

有组织排放总计 
颗粒物 0.077 

非甲烷总烃 0.0525 
（2）无组织排放量核算 

表 4-8  大气污染物无组织排放量核算表 

排放口

编号 产污环节 污染物 主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值

（mg/m3） 

车间 

切割、焊

接、调漆、

喷漆、烘干

过程 

颗粒物 车间密闭 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 1.0 0.0192 

非甲烷总

烃 车间密闭 
《工业涂装工序挥发性有机

物排放标准》

（DB41/1951-2020） 
2.0 0.0276 

（3）大气污染物年排放量核算 

表 4-9  大气污染物有组织排放量核算表 
序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.0962 
2 非甲烷总烃 0.0801 

1.5 自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目大气监测计划见

下表。 

表 4-10  项目监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频

次 执行排放标准 

切割、焊接废

气排气筒
DA001 

颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准，同时满足

洛环攻坚办〔2020〕14 号颗粒物 10mg/m3标

准要求 

喷漆房废气排

气筒 DA002 

颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准 

非甲烷总烃 1 次/年 

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020），同时满足《重污染天

气重点行业绩效分级及减排措施》（2020 年

修订版）涂装行业 A 级中车间或生产设施排

气筒排放的 NMHC 为 20~30mg/m3 要求 

厂界 非甲烷总烃、

颗粒物 
1 次/半

年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2；《工业涂装工序挥

发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）
表 2；《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环

攻坚办[2017]162 号）》附件 2 

车间外监控点 非甲烷总烃 1 次/季
度 

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019） 
1.6 废气环境影响分析结论 



49 

项目位于洛阳市宜阳县香鹿山镇兴业路与未来大道交叉口西 1 号院，该区域环境空气属

于二类。依据洛阳市环境监测站 2021 年的常规监测数据可知，项目所在区域环境质量不达

标。本项目营运期针对废气采取的措施为：颗粒物经袋式除尘器处理，喷漆房废气经过滤棉

+过滤袋+活性炭吸附/脱附-催化燃烧装置处理。处理后的大气污染物能达标排放。故本项目

废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。 



50 

 2、废水 

2.1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

本项目废水主要有生活污水。生活污水经化粪池处理后进入市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进一步处理，出水最终排至洛河。 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

2.2 排放口基本情况 

项目生活污水经化粪池处理后进入市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进一步处理，出水最终排至洛河。项目废水排口编号为

DW001，排放口基本情况见下表。 

表 4-12  项目排放口情况一览表 
排放口编号及名称 排放口类型 地理坐标 排放规律 排放标准 

DW001 
化粪池出口 一般排放口 g112.21702695,34.54887100 间歇排放 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级 
 

产排污 
环节 类别 

污染

物种

类 

污染物产生浓度和

产生量 

治理设施 废水

排放

量 

污染物排放浓度和

排放量 
排放

方式 
排放

去向 处理 
能力 

治理

工艺 治理效率 是否为可

行技术 

员工生

活用水 
生活污水
612m3/a 

COD 350mg/L，0.2142t/a 

20m3 化粪

池 

20% 

是 612
m3/a 

280mg/L，0.1714t/a 

间接

排放 

宜阳

县北

城区

污水

处理

厂 

SS 200mg/L，0.1224t/a 50% 100mg/L，0.0612t/a 
氨氮 30mg/L，0.0184t/a 3% 29.1mg/L，0.0178t/a 

动植

物油 60mg/L，0.0367t/a 5% 57mg/L，0.0349t/a 



51 

 2.3 废水污染物源强核算 

1、用水量及废水产生量 

（1）给水 

本项目用水主要为职工生活用水、水性漆稀释用水和乳化液配制用水。 

①本项目职工共 30 人，有 30 人在厂区食宿。项目设有食堂，提供三餐，非经营性食堂

用水定额按 40L/（人·d），则食堂用水量为 1.2m3/d（360m3/a）；人均住宿用水量按 40L/d·人，

则职工住宿用水量为 1.2m3/d（360m3/a）。综上，本项目生活用水量为 2.4m3/d（720m3/a） 

②乳化液配制用水 

本项目新增设备以乳化液为润滑冷却液，乳化液新增使用量 0.1t/a，该乳化液系以 1（原

液）:9（水）比例兑纯水使用，故新增纯水用量 0.9t/a。乳化液在使用过程中自然损耗约 60%，

废乳化液 0.4t/a 作为危废处置。 

（2）排水 

项目厂区现建立完善排水系统，厂区实行雨污分流。雨水沿地势外排，项目所排废水均

为生活污水，实测排放量 612t/a（2.04t/d）。生活污水通过厂区污水管网收集并经厂区化粪

池预处理后排入市政污水管网，进入宜阳县北城区污水处理厂进一步处理。 

2、废水污染物产生及排放情况 

（1）废水污染物产生情况 

本项目废水性质为一般生活污水（含食堂废水），废水中主要污染物为 COD、氨氮、

SS 和动植物油。经类比同类型项目，废水中 COD 浓度为 350mg/L、氨氮浓度为 30mg/L、

SS 浓度为 200mg/L、动植物油浓度为 150mg/L。 

隔油池对动植物油的处理效率按 60%计，则进入化粪池的食堂废水中动植物油的浓度为

60mg/L。 

（2）污水处理设施及处理效率 

本项目生活污水（含食堂废水，经 1m3隔油池处理）经化粪池（20m3）预处理后排入宜

阳县北城区污水处理厂深度处理。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）要求“污

水在化粪池中停留时间宜采用 12~24h”，本项目废水在厂区化粪池停留时间为 24h，污泥清

掏周期为 6 个月，对各污染物的去除率为 COD20%，SS50%，氨氮 3%，动植物油 5%。本项

目生活污水中各污染物的产生浓度为 COD350mg/L、氨氮 30mg/L、SS200mg/L、动植物油

60mg/L，经化粪池预处理后各污染物的排放浓度为 COD280mg/L、氨氮 29.1mg/L、SS 

100mg/L、动植物油 57mg/L。 

2.4 项目废水进入宜阳县北城区污水处理厂可行性分析 

本项目生活污水（含食堂废水，经 1m3 隔油池处理）经化粪池预处理后排入宜阳县北城



52 

区污水处理厂深度处理。宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m2（合 42 

亩），总投资 5860.27 万元，处理城市污水 2 万 m3/d，于 2012 年 12 月建成投运，服务对象

是宜阳县规划北城区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面积 11 平方

公里，服务城市人口 9 万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整个工艺分预处

理系统、生化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、

旋流沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、污泥浓缩脱水机房及加氯间等，

进水水质要求为 COD：350mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：40mg/L，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

本项目位于宜阳县北城区污水处理厂收水范围之内，能保障废水顺利进入北城区污水处

理厂进行处理。本项目生活污水排放量在宜阳县北城区污水处理厂收水量中占比很小，不会

对其造成较大的冲击；废水污染物排放浓度水质分别为 COD280mg/L、NH3-N 29.1mg/L、SS 

110mg/L、动植物油 57mg/L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准要求和北城区污水处理厂进水水质要求，北城区污水处理厂可接纳本项目废水排入，项目

建成后废水进入北城区污水处理厂可行。 

2.5 废水监测计划 

本项目参考根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项废水排放

口为一般排放口，项目监测计划见下表。 
表 4-13  废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DW001 pH 值、悬浮物、化学需氧量、

氨氮 1 次/年 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标

准 
2.6 废水环境影响分析 

综上所述，建设项目位于受纳水体环境质量达标区域，营运期生活污水通过市政管网排

入宜阳县北城区污水处理厂进一步处理，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，

项目废水满足宜阳县北城区污水处理厂进水要求。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。 



53 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目主要噪声源为切割机、锯床、磨床等，根据类比调查可知，车间内噪声源强在 75~90dB(A)之间。在设备选择时尽量选用低噪声设备，并

通过合理布置、基础减震、厂房隔声等降噪措施后，本项目噪声污染源强及治理措施见下表。 

表 4-14  本项目噪声源强调查清单 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

声

源

源

强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 

运

行

时

段 

建筑物插入损失 / 
dB(A) 

建筑物外噪声声压级
/dB(A) 

声功

率级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 建筑物

外距离 

1 
俯冲-
声屏

障 

各类

焊机 80 

厂房

隔声、

减震 

-17.5 -26.4 1.2 165.6 35.4 57.3 61.6 60.6 60.6 60.6 60.6 无 41.0 41.0 41.0 41.0 19.6 19.6 19.6 19.6 1 

2 
俯冲-
声屏

障 

激光

切割

机 
85 -52.1 -34.3 1.2 201.0 34.0 21.8 60.0 65.6 65.6 65.6 65.6 无 41.0 41.0 41.0 41.0 24.6 24.6 24.6 24.6 1 

3 
俯冲-
声屏

障 
锯床 85 -38.6 -25.7 1.2 185.8 29.3 37.1 55.3 65.6 65.6 65.6 65.6 无 41.0 41.0 41.0 41.0 24.6 24.6 24.6 24.6 1 

4 
俯冲-
声屏

障 
磨床 85 -53.4 21.8 1.2 187.9 20.5 34.4 5.6 65.6 65.7 65.6 66.5 无 41.0 41.0 41.0 41.0 24.6 24.7 24.6 25.5 1 

5 
俯冲-
声屏

障 

剪板

机 85 -22.9 29.9 1.2 156.4 20.3 66.0 5.9 65.6 65.7 65.6 66.4 无 41.0 41.0 41.0 41.0 24.6 24.7 24.6 25.4 1 

表中坐标以厂界中心（112.211608,34.551082）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 



54 

 3.2 噪声影响及达标分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），选用预测模式，应用过程中

将根据具体情况作必要简化。 

①室内点声源的预测 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近

似扩散声场，则室外的倍频带声压级为： 

LP2=LP1-（TL+6） 

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；  

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

②无指向性点声源的几何发散衰减公式： 

LP（r）=LP（r0）-20lg（r/r0） 

式中：r0——参考位置距离声源的距离（m）； 

r——预测点距离声源的距离（m）； 

LP（r）——预测点处声压级，dB； 